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Betreft: Beantwoording schriftelijke vragen (RvO, art. 41) over afsluiting voetpad 
 
 
Geachte mevrouw Kayadoe, 
 

 

Op 15 september jongstleden heeft u schriftelijke vragen (RvO, art. 41) gesteld over de afsluiting van het 
voetpad van de Vossiusstraat naar de Middenmolendijk in ’t Zand en de aanliggende privé hellingbaan. 
Bijgaand treft u onze beantwoording. 
 
Vraag 1a. 
Wanneer is de portefeuillehouder in gesprek gegaan met de betreffende omwonenden om te komen tot 
een oplossing?  
 
Antwoord: 
In de beantwoording van uw eerdere vragen is bericht dat einde dit jaar een informatie/inloopavond 
georganiseerd wordt; dit moet nog plaatsvinden. Zodra de uitvoeringsplanning van de aan te leggen 
fietsenhelling vanuit ’t Zand naar de Middenmolendijk definitief bekend is, zal deze avond plaatsvinden. 
 
Vraag 1b. 
Wanneer komt de portefeuillehouder hier in de raad op terug?  
 
Antwoord: 
Nadat de informatie/inloopavond heeft plaatsgevonden. 

 
Vraag 2.  
Conform het gestelde in de mail van 7 juli 2023 aan bewoners; wanneer is definitief besloten dat het hek 
tijdelijk is geplaatst en dat deze verwijderd zal gaan worden?   
 
Antwoord: 
Op 14 juni 2022 is een brief verstuurd aan de bewoners van de Middenmolendijk met de mededeling dat 
het pad tijdelijk wordt afgesloten tot het moment dat de dijkopgang (fietsenhelling) bij de Huizingastraat is 
opgeleverd. Mocht de overlast zoals aangegeven door de bewoners van nummers 193 t/m 193b blijven 
voortduren, dan zal het college de situatie opnieuw evalueren.  
 
  



 
 

Vraag 3. 
In de beantwoording van vraag 3 van onze vragen 8 juli 2023 wordt gesteld dat het voetpad en de trap, 
na gereedkomen van de alternatieve fietsverbinding vanuit het zand naar de Middenmolendijk, alleen en 
veilig wordt gebruikt door voetgangers. Is dit een aanname of kunt u dit garanderen?  
 
Antwoord: 
Dit betreft een aanname. Op het moment dat de alternatieve opgang gereed is, is er geen aanleiding 
meer om ter hoogte van de Middenmolendijk 193 de dijkopgang te gebruiken als fietsroute. Bovendien 
verwachten we door de tijdelijke afsluiting dat fietsers zich inmiddels ook andere routes hebben 
eigengemaakt. 
 
Overigens dienen de bewoners aan de Middenmolendijk hun privé opgang dan anders af te sluiten met 
een hek, zodat slechts het voetpad en de dijktrap voor voetgangers beschikbaar is. Zij zijn formeel 
verplicht tot het aanbrengen van een afscheiding tussen het gekochte en de gemeentelijke 
eigendommen. Zo is dit bepaald in de koopovereenkomst die zij hebben gesloten met de 
projectontwikkelaar bij aankoop. 
 
Vraag 4. 
In de beantwoording van vraag 4 stelt het college dat de bewoners zelf maatregelen dienen te treffen om 
te voorkomen dat derden ongevraagd hun terrein betreden, dit bijvoorbeeld mogelijk doormiddel van een 
automatisch hekwerk. Hebben de bewoners zelf deze oplossing aangedragen? Onze informatie is dat 
een dergelijke oplossing niet wenselijk is in verband met crisisdiensten. Heeft u de suggestie voor 
voorgenoemde oplossing schriftelijk namens alle drie de huisnummers ontvangen? Zo ja, wanneer?  
 
Antwoord: 
Ja, en dit is alleen mondeling besproken. Een bewoner heeft de oplossing, afsluiting met een 
automatische hekwerk aan de dijk, voorgesteld omdat zij overlast ervaren van het gebruik van 
omwonenden of andere bezoekers op hun privéopgang (die eigendom is van de bewoners van 193 t/m 
193b) in combinatie met de afsluiting van het voetpad. 
 
Een van de oplossingen is een hek aan de bovenzijde van de dijk te plaatsen zodat het gebruik van het 
talud onmogelijk wordt gemaakt. Bewoners dienen dit echter in onderling overleg te regelen. Dit is geen 
verantwoordelijkheid van de gemeente. Bewoners dienen zelf, in onderling overleg, een afweging en 
keuzes te maken.  
 
Vraag 5. 
De betreffende drie woningen zijn indertijd verkocht met de restrictie dat er een achteruitgang 
gerealiseerd moest worden, dit ook om de dijk te ontlasten. Dit bleek uiteindelijk niet realiseerbaar te zijn. 
Wie heeft de 27% schuine helling voor de betreffende woningen aangelegd? Wie heeft toestemming 
verleend om een dusdanige steile helling te realiseren? Wie heeft deze helling aangelegd?  
 
Antwoord: 
Op basis van afspraken heeft de gemeente in overleg met de projectontwikkelaar Amare de dijkopgang 
laten aanleggen. De helling is de meest optimale variant die in de beperkte beschikbare ruimte 
gerealiseerd kon worden. Door aannemersbedrijf Van de Heuvel is in overleg met de gemeente de helling 
in het werk eerst nauwkeurig uitgezet en geprofileerd en vervolgens gemaakt. De helling behoort bij de 
kavel van de woningen en is privéterrein. De erftoegang (dijkopgang) naar de woningen is geen openbaar 
terrein en is ook nooit op die uitgangspunten ontworpen. De hellingshoek is overigens geen 27% maar 
21%. 
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Vraag 6. 
Bij een helling van meer dan 14% moet volgens de norm NEN 2443 deze worden voorzien van 
overgangsbochten, waarom is dit niet gedaan bij de helling Middenmolendijk?  
 
Antwoord: 
De helling is privaat eigendom en is geen openbare weg. Op privéterrein is de NEN waarnaar verwezen 
wordt niet van toepassing.  
 
Vraag 7.  
Welke voorwaarden zijn er vastgelegd in het bouwbesluit betreffende parkeren en toegang parkeren 
Middenmolendijk 193, 193A en 193B?  
 
Antwoord: 
In het bouwbesluit zijn daar geen directe bepalingen over opgenomen. Mogelijk bedoelt u de vergunning 
voor het bouwen. Deze is getoetst aan de voorschriften. In de grondverkoopovereenkomst is bepaald dat 
op eigen terrein parkeerplaatsen gerealiseerd moesten worden met daarbij een 
instandhoudingsverplichting.  
 
Vraag 8.  
Is de helling inmiddels opgeleverd aan de bewoners? Zo ja, wanneer is dit gebeurd en is dit schriftelijk 
vastgelegd? Zo nee, wie is kan er dan aansprakelijk gesteld worden mocht er op of dankzij de steile 
helling een ongeluk gebeuren?  
 
Antwoord: 
Bij de oplevering van de woningen is ook de toegang opgeleverd. De oplevering heeft op 30 augustus 
2019 en op 6 september 2019 plaatsgevonden door de aannemer. De kopers hebben nadien ook de 
helling in gebruik genomen. Het terrein is privé en gebruikers van de helling en/of de eigenaren zijn daar 
in beginsel zelf verantwoordelijk voor.  
 
Wij vertrouwen erop u voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
Hoogachtend, 
Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk, 
 
de secretaris, de burgemeester, 
 
 
 
 
 
Dhr. H.W.J. Klaucke Dhr. C.A. Oosterwijk 


